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nOż do głowicy gwinciarskiej

Przedmiotem wynalazku Jest nóż do głowicy gwinciarskiej. Dotychczas w stosowanych
konstrukcjach noży do głowic gwinciarskich powierzchnia przyłożenia Jest wycinkiem powie¬
rzchni o tworzęcej w postaci linii prostej i kierownicy czołowej o zarysie zależnym od
zarysu gwintu w przekroju osiowym oraz wislkości keta natarcia noża. Przyjęcie takiego
kształtu powierzchni przyłożenia noża do głowic gwinciarskich jeet poważnym uproszczeniem,
które znacznie ułatwia wykonanie tak ukształtowansj powierzchni.

Rozwiązanie to ma jednak szereg wad, a mianowicie: niewłaściwa etereometria oetrza
noże podczae skrawania gwintu w głowicy gwinciarskiej, która objawia się nisjsdnakowymi
roboczymi bocznymi kętami przyłożenia dla różnoimiennych boków zwoju gwintu, konieczność
korygowania zarysu krewędzi skrawajęcej noża gwinciarskisgo dla różnoimiennych boków,
ograniczenia w etosowaniu noży do gwintów o większym skoku.

Celem wynalazku jest opracowanie konstrukcji noża do głowicy gwinciarskiej eliminują¬
cej wady noży dotychczas znanych. Noż według wynalazku charakteryzuje się tym, żs jego
boczne 1 wierzchołkowa powierzchnie przyłożenia stanowią wycinki wielokętnej gwintowej
powierzchni śrubowej.

Zaletę noża według wynalazku jest to, że odznacza się on niezmiennością ketów przy¬
łożenia, a zarazem niezmiennością, krawędzi skrawajęcsj dla kolejnych ostrzeń noża od
strony powisrzchni natarcia, zaś skok wielokętnej powierzchni śrubowej Jeet teki sam jak
podziałka zarysu noża. W wyniku tego następuje zmniejszenie oporów okrawania umożliwia-
jęce zwiększenie szybkości skrawania, zronisjszsnie zużycie ostrza noży do głowic gwin¬
ciarskich oraz zwiększenie dokładności obróbki gwintów i zmniejszenie kosztów obróbki.

Przedmiot wynalazku Jest bliżej objaśniony w przykładzie wykonania na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia nóż do głowicy gwincierskisj w widoku z przodu w położeniu
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roboczym, fig. 2 przedstawia widok powierzchni przyłożenia noża, a fig. 3 przedstawić usta¬
wienie noży do głowic gwinciarskich podczas ich obróbki oraz gwintownika obrabiajęcego te
noże.

Nóż do głowicy gwinciarskiej wykonany w kształcie prostopadłościanu ma powierzchnie
przyłożenia boczne 1 i wierzchołkowe 2 będęce wycinkami wiBlokętneJ gwintowej powierzchni
śrubowej 3. Nóż według wynalazku wytwarza się w ten sposób, że po ustaleniu teoretycznej
powierzchni śrubowej stanowięcej powierzchnię przyłożenia noża 4 wykonuje eię za pomoce
narzędzia 5 zatoczenie 2, w wyniku którego uzyskuje się boczne i wierzchołkowy kęty przy¬
łożenia, przy czym krzywa tego zatoczenia jest na wysokości noża 4 wycinkiem wielokętnej
gwintowej powierzchni śrubowej 3. Parametry geometryczne tej powierzchni dobiera się tak,
aby w przekroju czołowym wycinek tej powierzchni pokrywał się z dopuszczalnym błędem
z teoretyczne 9piralę logarytmiczne 6. Wymagane etereometrię noży 4 do głowic gwinciar¬
skich uzyskuje się zgodnie z wynalazkiem za pomoce narzędzia 5 zamocowanego we wrzecionie
urzędzenia. Narzędzie to ma kształt gwintownika majęcego na powierzchni przyłożenia za-
8zlifowanie o profilu dostosowanym do kształtu poprzecznego wielokętnej gwintowej powierz¬
chni śrubowej, przy czym ma ono posuw wzdłużny o wielkości równej skokowi wielokętnej po¬
wierzchni gwintowej, podziałce t zarysu noża oraz skokowi gwintu nacinanego.

Narzędzie 5 wykonuje dwa ściśle ze sobę skojarzone ruchy obrotowe, Ruch u; wokół
ewojej osi 0N i przeciwny do niego ruch obrotowy a/ Q osi narzędzia wokół osi otworu 0Q,
Stosunek u/ Q do iO N wynosi tyle, ile kętność wielokętnej gwintowej powierzchni śrubowej
pomniejszona o Jeden, przy czym kętność gwintowej powierzchni śrubowej 3 oraz parametry

tej powierzchni zależne sę od wymiarów narzędzia rN oraz promienia orbity rQ i wynikaję
one z zastosowanej krzywej 2 zatoczenia noża 4.

Zastrzeżenie patentowe

Noż do głowicy gwinciarskiej wykonany w kształcie prostopadłościanu, znamien¬
ny tym, że Jego boczne /l/ 1 wierzchołkowa /2/ powierzchnie przyłożenia stanowię
wycinki wielokętnych gwintowych powierzchni śrubowych /3/.
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